江苏省人民政府办公厅文件

	苏政办发〔2017〕46号

[image: image1.wmf]

省政府办公厅关于江苏省2017年
价格调控目标责任制的实施意见
各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：
为深入贯彻《中共中央国务院关于推进价格机制改革的若干意见》（中发〔2015〕28号）和《中共江苏省委江苏省人民政府关于全面推进价格机制改革的实施意见》（苏发〔2016〕13号）精神，确保全省价格总水平在合理区间运行，顺利实现年度全省居民消费价格总水平预期调控目标，现就建立2017年江苏省价格调控目标责任制提出如下意见。
一、价格调控目标

经江苏省十二届人大五次会议审议通过，2017年全省价格总水平预期调控目标为：居民消费价格总水平年度涨幅控制在3%左右。

二、目标责任分解

（一）设区市、省直管县（市）价格调控任务。
1．加强重要商品生产、储备和供应。坚持和完善粮食安全责任制，强化“菜篮子”市长负责制，抓好永久蔬菜基地建设，落实与本地需求相适应的设施蔬菜、城郊蔬菜基地面积，加强重要商品生产、储备和调运，确保重要民生商品市场供应。

2．健全民生价费稳定机制。巩固深化“平价商店规范年”活动，完善农副产品平价商店长效管理机制。认真执行稻谷、小麦最低收购价政策，保护农民生产积极性。严格落实居民用水用气阶梯价格制度，保障居民基本生活需要。认真落实《江苏省缓解生猪市场价格周期性波动调控预案实施细则》，努力缓解生猪市场价格周期性波动。

3．强化市场价格监测监管。完善价格监测预警体系，加强实行市场调节价管理商品监测监控，做好重要民生商品价格监测分析和预警预报，科学研判、准确把握市场价格走势。强化市场价格巡查、监督检查和专项整治，推进公平竞争审查和反价格垄断执法，依法打击扰乱市场秩序的价格违法违规行为。完善价格异动应急预案，及时防范和应对市场价格异动。

4．保障困难群众基本生活。坚守民生底线，认真落实社会救助和保障标准与物价上涨挂钩联动机制，确保按时启动、及时足额发放价格临时补贴，努力缓解价格上涨对困难群众基本生活的影响。推进涉及民生价格改革政策时，同步谋划出台配套保障措施，确保困难群众基本生活。

5．主动引导社会舆论。积极发挥传统媒体和新兴媒体作用，加强政策宣传解读，全面释疑解惑，主动回应社会关切。健全舆情监测和应急处置机制，营造良好舆论环境。注重与媒体沟通协调，主动引导社会舆论，确保社会和谐稳定。

（二）省有关部门价格调控任务。
1．大力推进农业结构调整，全省水稻面积稳定在3300万亩左右，新增设施农业面积50万亩，新建园艺作物标准园100个，创建畜牧生态健康养殖示范场200个，生猪大中型规模养殖比重达69%。（省农委）
2．认真落实国家粮食购销政策，适时启动最低收购价执行预案，稳定市场价格。有序安排各级储备轮换，组织省内外粮食产销衔接，调节市场供求。完善粮食应急预案和应急机制，增强粮食应急供应保障能力。加强粮食市场监督检查，依法履行粮食流通监管职责，维护粮食市场秩序。（省粮食局、省发展改革委）
3．落实猪肉、蔬菜等政府储备指标。督促各地严格执行按各市、县城镇人口数量确定的储备指标任务。按照满足当地城镇人口每人每天2两肉、7－10天消费需求的标准建立地方猪肉储备制度。依托当地大型农贸批发市场做好耐贮蔬菜的储备工作，确保重要的耐贮存蔬菜品种5－7天消费量的动态库存。做好化肥储备工作，落实储备资金，加强指标考核，保证主要农副产品、农业生产资料上市供应量。（省商务厅、省供销社）
4．积极发挥平价商店作用。深化“平价商店规范年”建设，加大监督管理力度，积极探索建立平价商店优惠券制度，促进平价商店健康平稳发展，切实发挥保供稳价惠民作用。（省物价局、省农委）
5．落实鲜活农产品运输绿色通道政策。降低农产品流通运营成本，确保农产品流通运力充足、运输通畅，促进和保障市场供应。（省交通运输厅、省物价局）
6．进一步规范价格调节基金使用管理。坚持和落实价格调节基金制度，指导市、县规范基金使用和管理，充分发挥基金效用，努力调控市场、稳定价格。（省财政厅、省物价局）
7．加强价格监测监管。完善实行市场调节价管理商品监测监控体系，开展价格改革专项监测。加强价格形势分析研判，健全价格形势分析联动机制。推进重要民生商品和服务价格信息公示服务，引导市场价格合理形成。强化市场价格巡查、监督检查和专项整治，探索推行双随机监管方式，推进公平竞争审查和反价格垄断执法，落实价格异动应急预案，及时发现、妥善应对市场价格异动。（省物价局）
8．规范农产品市场和深加工秩序，提升流通市场监管水平，严厉打击欺行霸市、哄抬价格、串通涨价等扰乱市场秩序的违法行为。（省商务厅、省工商局、省农委、省经济和信息化委、省粮食局、省物价局）
9．加强农贸市场建设与管理，落实集贸市场摊位费和超市进场费相关管理制度，规范集贸市场价格行为和价费秩序，维护消费者和经营者合法权益。（省物价局、省工商局、省商务厅）
10．加强和改进商品住房价格监管。深入贯彻落实《关于加强和改进商品住房价格监管促进房地产市场健康发展的意见》，根据不同城市房地产市场特点，坚持分类调控，因城因地施策，一二线城市重点稳定房地产市场价格，三四线城市重点解决房地产库存过多问题。加大商品房销售价格行为监管力度，坚决查处各类违法违规行为。科学合理制定保障性住房价格和公租房租金标准，认真落实保障性住房的各项优惠政策。（省物价局、省住房城乡建设厅、省工商局）

11．加强居民消费价格指数调查统计。按月通报全省及各设区市居民消费价格指数运行情况。做好全省粮食、油料和蔬菜播种面积及产量、生猪和能繁母猪存栏数量、猪肉产量等指标统计。（国家统计局江苏调查总队、省统计局、省农委）

12．做好困难群体价格补贴发放工作。认真落实社会救助和保障标准与物价上涨挂钩联动机制，按规定及时启动并做好困难群体价格补贴发放工作，努力缓解价格上涨对困难群体基本生活的影响，确保中央“社会政策要托底”要求落到实处。（省民政厅、省财政厅、省物价局、国家统计局江苏调查总队）

13．按照国务院部署，逐步提高企业退休人员基本养老金，健全最低工资标准调整机制，认真落实失业人员基本生活消费价格上涨动态补贴。积极完善和落实低收入群体各项价费优惠政策。（省人力资源社会保障厅、省财政厅、省物价局）
14．按隶属关系，认真落实对大中专院校家庭经济困难学生的资助政策，并建立与物价联动的补贴机制，保持大中专院校学生食堂饭菜价格基本稳定。（省教育厅、省财政厅、省物价局）
15．做好价格调控目标责任制的制定、督查、考核及相关协调工作，组织年中督查、年终总结和考核，及时向省政府报告相关情况。（省物价局、省发展改革委、国家统计局江苏调查总队）
三、保障措施

（一）加强组织领导。省市场价格调控联席会议负责价格调控目标责任制的制定、督查和考核工作，省市场价格调控联席会议办公室承担日常工作。各市、县人民政府，各有关部门要高度重视价格调控工作，切实把抓生产、促流通、保供应、稳物价等价格调控的各项任务落到实处。

（二）明晰工作责任。各市、县人民政府要结合实际制定本地价格调控目标责任制实施细则，坚持落实市场价格调控联席会议制度，用好价格调节基金，确保各项调控目标任务落到实处。省各有关部门要落实职责分工，细化政策措施，努力抓好落实。

（三）强化目标考核。由省物价局、省发展改革委牵头，及时跟踪了解价格调控目标责任制落实情况，组织召开联席会议联络员会，通报调控措施落实情况，分析存在问题，提出政策建议。年底对全年调控目标责任制落实情况进行总结、考核和奖励，并提出下一年度的调控建议。
江苏省人民政府办公厅
2017年3月21日

（此件公开发布）

	抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

	江苏省人民政府办公厅
2017年3月22日印发

— 8 —

— 1 —

_1402823393.doc